que sea muy bien regida et gobernada por la presente le fago merçed de los dos ofiçios de los sobre dichos primeros que vacaren por fallesçimiento de los que los tyenen o por renunçiaçion o traspassamiento que ellos les fagan et doy liçencia et facultad a los dichos fieles et executores que agora son para que puedan renunçiar et traspasar et dexar et renunçien et traspasen et dexen los dichos dos ofiçios en la dicha çibdad de Toledo et fecha por ellos o por cada uno dellos la dicha traspassaçion et renunçiaçion et dexamiento de los dichos dos ofiçios o auida vacaçion dellos como dicho es por la presente desde agora para entonçes proveo et fago merçed a la dicha çibdad de los dichos dos ofiçios de fieles et executorias primeras que vacaren o en ella fueren renunçiadas et dexadas para que sean suyas perpetua mente para syenpre jamas para que la dicha çibdad juntos en su ayuntamiento segund que lo han de uso et de costunbre puedan proveer et provean de los dichos dos ofiçios de fieles executores a buenas personas abiles et suficienres las que entendieren que mas cunple a mi serviçio et al bien et pro et buena governaçion de la dicha çibdad Et la eleccion et nonbramiento de los dichos fieles executores sean de los estados que oy son los que lo tyenen et sean en la forma siguiente Que los ofiçiales del ayuntamiento de la dicha çibdad sean conbidados et llamados espeçial mente para ello de ante dia por çedula de su escrivano mayor segund su costunbre et asy ayuntados juren solepne mente de proveer de los dichos ofiçios a las mejores personas de mejores conçiencias et mas abiles para los dichos ofiçios que a todo su saber et entender puedan aver et que asy lo faran propuesto todo amor el afiçion et ynterese et odio et mal querençia et que fecho el juramento nonbren los dichos fieles executores para que usen de los dichos ofiçios solamente por un anno o menos et non por mas tienpo sy la dicha çibdad entendiere que cunple que sea por menos tienpo pero que non pueda ser por mas et con condiçion que durante el dicho tienpo de un anno o del tienpo porque asy fueren nonbrados la dicha çibdad lo pueda remover et quitar et poner otros en su lugar sy entendieren que cunple Et sy el dicho dia que asy se juntaren non se concordaren para faser la dicha eleccion et nonbramiento que se junten otro dia syguiente de ayuntamiento para tornar a entender en ello et para faser la dicha eleccion et nonbramiento Et sy el dicho segundo ayuntamiento non se concordaren para cada ofiçio echen suertes entre sy dos de los que fueren nonbrados et tovieren mas votos Et que los ayan los que cupieren las dichas suertes por manera que non puedan aver discordia en la dicha çibdad sobre la eleccion de los dichos ofiçios Et es mi merçed et mando quel que fuere proveydo del dicho ofiçio de fiel executor por un anno o por menos tienpo que aquel tal non pueda tornar a aver el dicho ofiçio fasta que pase en medio otro tanto tienpo quando lo tovo Et sy de otra manera fuere proveydo que non vala nin pueda usar del dicho ofiçio so las penas en que cahen los que usan de ofiçios publicos syn tener abtoridad para ello a los quales dichos fieles executores que asy fueren nonbrados por la dicha çibdad en la forma que dicha es les do poder et facultad para usar de los dichos ofiçios et para aver et levar las quitaçiones et dineros et salarios a los dichos ofiçios anexos et pertenesçientes et mando que les sean guardadas todas las onrras et preheminençias que por rason de los dichos ofiçios deven aver et gosar et segund que usaron et usan et gosaron et devieron gosar los fieles executores que agora son o an seydo fasta aqui en la dicha çibdad todo bien et conplida mente en guysa que les non mengue ende cosa alguna Et por que mejor et mas syn sospecha la eleccion de los dichos ofiçios sea fecha defiendo et mando que ninguno non pida nin procure voto de ninguno de los regidores para ser nonbrado para el dicho ofiçio de fiel executor Et que ninguno de los dichos regidores ge lo puedan dar nin prometer fuera del ayuntamiento so pena quel que lo procurare sea ynabile para lo aver et el regidor que lo diere o lo prometiere pierda su voto et non vala por aquella ves et la eleccion que por tal manera fuere fecha sea ninguna et eligan de nuevo en la qual eleccion el regidor que asy aver dado o prometido voto non sea presente nin tenga voto en ella Et por esta mi carta prometo et seguro et de mi fe et palabra real como reyna et soberana sennora que despues de asy vacados et renunçiados et dexados los dichos dos ofiçios de fieles executores o qual quier dellos en la dicha çibdad que agora nin en algund tienpo nin por alguna manera causa nin rason sin color que sea o ser pueda El rey mi sennor nin yo nin alguno de nos non proveeremos nin faremos de los dichos dos ofiçios que asy una vez ovieren por vacaçion o fueren renunçiados et dexados en la dicha çibdad como dicho es nin de alguno dellos a ninguna nin algunas personas de qual quier ley o estado o condiçion que sean salvo que los dexaremos et mandaremos dexar libre et paçifica mente en la dicha çibdad para que sean suyos et ella provea dellos en

la manera que dicha es Et sy en algund tienpo el dicho rey mi sennor et yo proveyeremos de los dichos dos ofiçios o de qual quier dellos a qual quier o quales quier personas es mi merçed et mando que quales quier cartas et provisiones que sobre ello mandaremos dar et dieseamos sean avidas por obrreçiã et subrrreçiã et sean obedesçidas et non conplidas aunque sean de segunda juyson et dende en adelante et aunque en ellas et en cada una dellas se faga espresa mençion desta mi carta et de lo en ella contenido et aunque vayan en ellas o en qual quier dellas ynserta et en corporada et aunque digan que proçeda de nuestra çierta çiençia et propio motu et con quales quier penas et cominaçiones Ca yo por la presente relievo o la justiçia et regimiento de la dicha çibdad de todas las penas et enplazamientos en ellas contenidas Et les mando que non sygan los tales enplazamientos et les do por libres et quitos de todo ello en quanto toca a los dos de los dichos ofiçios primeros que vacaren o le fueren renunçiadados como dicho es de que yo le faga merçed Ca yo por la presente desde agora para entonçes las revoco et do por ningunas et de ningund efecto et valor por que lo contenido en esta mi carta es muy conplidero a serviçio de Dios et mio et a la buena gobernaçion de la dicha çibdad lo qual todo es mi merçed et mando que se faga et cunpla asy non embargante quales quier leyes et fueros et derechos et ordenamientos fechos hasta aqui que en contrario sean o ser puedan espeçial mente las leyes que disen que las cartas dadas contra ley o fuero o derecho deven ser obedesçidas et non conplidas con lo qual todo et cada cosa et parte dello aviendolo aqui por espresado et declarado como sy de palabra a palabra aqui fuere puesto et espeçificado et de mi çierta çiençia et propio motu et poderio real absoluto de que quiero usar et uso en esta parte despenso con todo ello en quanto atanne lo abrogo et derogo et sy la dicha çibdad quisyere mando a los del mi consejo et al mi chançiller et notarios et otros mis ofiçios que estan a la tabla de los mis sellos que les den et libren et pasen et sellen mi carta de previllejo de todo lo en esta mi carta contenido la mas firme et bastante que menester ovier et otras quales quier mis cartas et sobre cartas que les pidieren para que lo en esta mi carta contenido aya entero et conplido efecto Et los unos nin los otros non fagan ende al por alguna manera so pena de la mi merçed et de privaçion de los ofiçios et de confixaçion de sus bienes de los que lo contrario fisieren para la mi camara so la qual dicha pena mando a qual quier escrivano publico que para esto fuere llamado que de ende al que ge la mostrare testimonio sygnado con su signo por que yo sepa en como se cunple mi mandado Dada en la noble villa de Valladolid ocho dias de março anno del nascimiento del Nuestro Sennor Ihesu Cristo de mill et quatrocientos et ochenta et un annos.